



København, den 20. november 2012

Åbent brev til Helle Thorning-Schmidt:

Klimaet og miljøet skal ikke betale for krisen i EU

Kære Helle Thorning-Schmidt

(kopi til Fødevareministeren og Miljøministeren)

På næste uges topmøde vil EU-lederne fastlægge budgettet for 2014-2020. Disse beslutninger vil i vid udstrækning bestemme, om EU vil være i stand til at leve op til sine aftalte politiske mål.

Vi er derfor dybt bekymrede over de seneste meldinger fra Præsident Van Rompuy, hvor budgettet for Udvikling af Landdistrikterne (Søjle 2) under den fælles landbrugspolitik CAP vil være et af de steder, som rammes hårdest på grund af medlemsstaternes pres for at reducere EU budgettet. Van Rompuy foreslår nedskæringer på 9,1% af Landdistriktsmidlerne, mens den direkte støtte (Søjle 1), som er tre gange større end landdistriktsmidlerne, kun beskæres med 5,8%. Og for at gøre det endnu værre, vil samtlige medlemsstater få mulighed for at overføre op til 15% af allerede utilstrækkelige søjle 2-midler til søjle 1. Hvis alle medlemsstater vælger at gøre dette, vil det resultere i en 26% nedskæring i forhold til budgettet for perioden 2007-2013. Det vil medføre en total underminering af den mest progressive og fremadrettede del af den fælles landbrugspolitik.

Denne reduktion af budgettet for landdistriktsudvikling vil sætte os 30 år tilbage i tiden. Det vil ikke kun ophæve de få positive miljømæssige fremskridt, der er opnået gennem den fælles landbrugspolitik i de seneste år - det vil også være dødsstødet for udsigten til at opfylde vore miljømålsætninger i forhold til vand, klima og natur. Samtidig sætter det et stort spørgsmålstegn ved selve legitimiteten af landbrugspolitikken. Vi forstår behovet for budgetbesparelser, men de bør falde på den direkte støtte, som ikke er målrettet miljøet, og som stadig fylder en stor del i EU-budgettet, til skade for Europas økonomi og dets borgere i det lange løb.

Vi er glade for, at Van Rompuy har fastholdt, at 20% af budgettet skal øremærkes som en del af EU's klimaindsats. Men netop derfor er det desto mere uforståeligt, at det foreslås at skære drastisk i den del af den fælles landbrugspolitik, der er specifikt målrettet mod at gavne klima, natur og miljø.

Van Rompuy's forslag indebærer, at kortsigtede interesser vil sejre på bekostning af den langsigtede bæredygtighed. EU's borgere var stillet i udsigt, at den europæiske landbrugspolitik CAP ville blive grønnere, at en del af de mange penge, som kanaliseres ud til de europæiske landmænd, i højere grad skulle bidrage til offentlige goder som rent vand, et stabilt klima og stop for nedgangen i biodiversitet. Det foreliggende forslag kan meget vel betyde et stort tilbageskridt i forhold til den nuværende landbrugspolitik – ikke en grønnere politik, som der er så hårdt brug for.



Danmark har en kæmpe opgave foran sig: Der er stadig lang vej igen, før vi har sikret en opfyldelse af Vandrammedirektivets krav om et renere vandmiljø, en opfyldelse af biodiversitetskonventionen samt en forsvarlig reduktion i vores klimapåvirkning. Det er en stor og en dyr opgave; målet kan kun nås ved, at en øget del af landbrugsstøtten målrettes en bæredygtig omstilling af dansk landbrug.

Vi appellerer derfor om, at du kæmper på ministerrådsmødet 22.-23. november for at holde EU-budgettet fokuseret på EU-borgernes behov og ikke at skære i midlerne til Landdistriktsudvikling og miljø.

Med venlig hilsen

Dansk Ornitologisk Forening, v. Formand Egon Østergård

Det Økologiske Råd, v. sekretariatsleder Christian Ege